

Poszukiwani nauczyciele z pasją!

Paweł Albrewczyński 09.04.2018

Poszukiwani nauczyciele z pasją!

Talent i pasja do nauczania i odkrywania matematyki wspólnie z dziećmi - tacy są nauczyciele współpracujący z centrami nauczania MathRiders. Jedno z nich właśnie powstaje w Łławie. To szansa na dodatkowe, satysfakcjonujące zajęcia dla nauczycieli, którzy swoje lekcje prowadzą z zaangażowaniem, a entuzjazmem potrafią zarazić dzieci. Nabór trwa do końca czerwca - zapraszamy zainteresowane osoby do kontaktu.

Nowe studio nauczania pod marką MathRiders rozpocznie działalność w Łławie wraz z początkiem roku szkolnego. Misją sieci jest pomoc dzieciom i nastolatkom w uczeniu się matematyki i wzbogacaniu umiejętności matematycznych poprzez ciekawe i kreatywne, budujące pewność siebie zajęcia. W szkołach MathRiders zamiłowanie do królowej nauk mogą rozwijać już maluchy, są tam prowadzone także zajęcia skierowane do starszych dzieci oraz młodzieży do 19 roku życia. Niezależnie od poziomu zaawansowania programy łączy jedno - wykorzystanie jedynej w swoim rodzaju nowoczesnej metody nauki matematyki autorstwa Helen Doron.

Pierwsze zajęcia w centrum nauczania MathRiders w Łławie ruszą we wrześniu, już teraz trwa natomiast nabór zainteresowanych nawiązaniem współpracy z centrum nauczycieli.

Nauczyciele najmłodszych dzieci nie muszą być matematykami z wykształcenia, ale muszą wykazać się rozumieniem matematyki (pojęcia i terminologia matematyczna). Na kolejnych poziomach nauczania, wiedza nauczyciela musi być bardziej ugruntowana. Nauczyciele dzieci od 4 do 11 roku życia powinni mieć wykształcenie w kierunku matematyki lub nauk ścisłych. Wszystkim nauczycielom zapewniane jest szkolenie w zakresie programu Helen Doron MathRiders.

Sieć oferuje pracę w godzinach popołudniowych i możliwość dopasowania godzin do innych obowiązków, szkolenie z metodyki MathRiders oraz dostęp do wyjątkowych materiałów i pomocy dydaktycznych.

Zainteresowanych nauczycieli zachęcamy do kontaktu z nową szkołą MathRiders w Łławie pod numerem telefonu 506 813 361.

Adres: ul. Sobieskiego 20B